
１　貸借対照表
　　平成２７年３月３１日現在

(単位：円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

　　　現金預金 121,559,308 143,496,933 △ 21,937,625

      未収会費 430,200 475,200 △ 45,000

      　貸倒引当金 △ 387,000 △ 421,200 34,200

      未収金 136,349,770 138,273,807 △ 1,924,037

      　貸倒引当金 △ 404,430 △ 270,648 △ 133,782

      前払金 184,320 188,880 △ 4,560

      流動資産合計     (A) 257,732,168 281,742,972 △ 24,010,804

  2.固定資産

    (1)特定資産

      退職給付引当資産 420,680 743,827 △ 323,147

      減価償却引当資産 75,486,338 73,173,593 2,312,745

      配分金支払準備積立資産 100,000,000 100,000,000 0

      特定資産合計     (a) 175,907,018 173,917,420 1,989,598

    (2)その他固定資産

      建物 4,709,886 1,174,544 3,535,342

      建物附属設備 5,523 11,046 △ 5,523

      構築物 448,915 237,408 211,507

      車両運搬具 2,819,033 4,072,057 △ 1,253,024

      什器備品 821,644 1,300,128 △ 478,484

      電話加入権 1,292,172 1,292,172 0

      リース資産 8,667,038 12,381,481 △ 3,714,443

      敷金 0 1,089,876 △ 1,089,876

      預託金 261,410 257,940 3,470

      その他固定資産合計     (b) 19,025,621 21,816,652 △ 2,791,031

      固定資産合計 (B=a+b) 194,932,639 195,734,072 △ 801,433

      資産合計 (C=A+B) 452,664,807 477,477,044 △ 24,812,237

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 120,510,453 138,688,425 △ 18,177,972

      前受金 3,307,510 2,957,639 349,871

      預り金 2,315,026 1,312,271 1,002,755

      流動負債合計     (D) 126,132,989 142,958,335 △ 16,825,346

  2.固定負債

　　　リース債務 9,122,639 12,817,784 △ 3,695,145

      退職給付引当金 86,970,347 84,984,910 1,985,437

      固定負債合計     (E) 96,092,986 97,802,694 △ 1,709,708

      負債合計 (F=D+E) 222,225,975 240,761,029 △ 18,535,054

Ⅲ正味財産の部

　1.指定正味財産 0 0 0

  2.一般正味財産 230,438,832 236,716,015 △ 6,277,183

      （うち特定資産への充当額） ( 175,486,338 ) ( 173,173,593 ) ( 2,312,745 )

      正味財産合計     (G) 230,438,832 236,716,015 △ 6,277,183

      負債及び正味財産合計 (H=F+G) 452,664,807 477,477,044 △ 24,812,237

科目

平成２６年度　決算報告



(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 1,506,861,370 1,637,835,032 △ 130,973,662

受取配分金 1,317,548,008 1,428,483,549 △ 110,935,541

受取材料費等 44,836,528 48,579,239 △ 3,742,711

受取事務費 144,476,834 160,772,244 △ 16,295,410

労働者派遣事業等受託収益 3,763,894 2,927,848 836,046

労働者派遣事業等受託収益 3,763,894 2,927,848 836,046

職業紹介事業等受託収益 46,471 0 46,471

職業紹介事業受託収益 46,471 0 46,471

SP技能講習共同費収益 150,000 300,000 △ 150,000

SP技能講習共同費収益 150,000 300,000 △ 150,000

受取会費 7,495,200 8,058,600 △ 563,400

正会員受取会費 7,495,200 8,058,600 △ 563,400

受取補助金等 125,827,882 119,575,073 6,252,809

受取連合交付金 17,760,000 17,400,000 360,000

受取市補助金 108,067,882 102,175,073 5,892,809

雑収益 276,376 68,063 208,313

受取利息 16,473 10,238 6,235

雑収益 259,903 57,825 202,078

経常収益計     (A) 1,644,421,193 1,768,764,616 △ 124,343,423

(2)経常費用

事業費 1,637,920,949 1,753,404,177 △ 115,483,228

支払配分金 1,317,548,008 1,428,483,549 △ 110,935,541

支払材料費等 44,836,528 48,579,239 △ 3,742,711

役員報酬 5,527,512 5,366,950 160,562

委員手当 196,000 152,000 44,000

給料手当 119,520,780 113,118,555 6,402,225

臨時雇賃金 16,376,681 16,714,038 △ 337,357

法定福利費 23,283,485 21,694,983 1,588,502

退職給付費用 1,886,165 3,293,185 △ 1,407,020

福利厚生費 475,073 507,620 △ 32,547

旅費交通費 1,005,510 1,125,160 △ 119,650

通信運搬費 8,449,936 10,084,592 △ 1,634,656

減価償却費 6,867,746 8,718,430 △ 1,850,684

什器備品費 2,872,061 2,501,130 370,931

消耗品費 16,375,095 20,018,469 △ 3,643,374

修繕費 4,666,731 4,730,983 △ 64,252

印刷製本費 6,560,903 6,089,116 471,787

光熱水料費 3,452,172 3,555,037 △ 102,865

賃借料 7,393,518 8,752,428 △ 1,358,910

保険料 14,018,410 13,133,310 885,100

諸謝金 2,249,636 1,991,300 258,336

租税公課 6,462,100 6,671,370 △ 209,270

支払負担金 930,426 912,700 17,726

委託費 26,051,567 26,269,502 △ 217,935

支払手数料 325,488 317,274 8,214

支払利息 134,169 179,535 △ 45,366

２　正味財産増減計算書
　　平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科目



当年度 前年度 増減科目

貸倒損失 18,143 78,161 △ 60,018

貸倒引当金繰入額 437,106 337,691 99,415

雑費 0 27,870 △ 27,870

管理費 12,646,440 12,332,533 313,907

役員報酬 593,986 587,009 6,977

委員手当 8,000 16,000 △ 8,000

給料手当 6,290,568 5,953,607 336,961

法定福利費 1,196,419 1,109,236 87,183

退職給付費用 99,272 173,326 △ 74,054

福利厚生費 25,011 26,717 △ 1,706

旅費交通費 53,320 58,350 △ 5,030

通信運搬費 819,335 712,144 107,191

減価償却費 130,005 130,005 0

消耗品費 319,752 352,011 △ 32,259

修繕費 13,440 20,346 △ 6,906

印刷製本費 792,720 672,000 120,720

光熱水料費 66,988 67,538 △ 550

賃借料 185,403 351,238 △ 165,835

保険料 188,880 188,880 0

租税公課 21,000 21,000 0

支払負担金 43,954 43,100 854

互助会活動助成費 981,000 1,011,600 △ 30,600

委託費 608,516 608,077 439

支払手数料 12,305 12,338 △ 33

支払利息 4,866 6,511 △ 1,645

貸倒損失 0 900 △ 900

貸倒引当金繰入額 191,700 210,600 △ 18,900

経常費用計     (B) 1,650,567,389 1,765,736,710 △ 115,169,321

当期経常増減額 (C=A-B) △ 6,146,196 3,027,906 △ 9,174,102

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計     (D) 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 130,987 61,867 69,120

構築物除却損 74,667 0 74,667

車両運搬具除却損 56,320 0 56,320

什器備品除却損 0 61,867 △ 61,867

経常外費用計     (E) 130,987 61,867 69,120

当期経常外増減額 (F=D-E) △ 130,987 △ 61,867 △ 69,120

   当期一般正味財産増減額 (G=C+F) △ 6,277,183 2,966,039 △ 9,243,222

   一般正味財産期首残高     (H) 236,716,015 233,749,976 2,966,039

   一般正味財産期末残高 (I=G+H) 230,438,832 236,716,015 △ 6,277,183

Ⅱ指定正味財産増減の部

   当期指定正味財産増減額     (J) 0 0 0

   指定正味財産期首残高     (K) 0 0 0

   指定正味財産期末残高 (L=J+K) 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 (M=I+L) 230,438,832 236,716,015 △ 6,277,183



(単位：円)

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 1,504,302,680 2,558,690 1,506,861,370

受取配分金 1,317,548,008 0 1,317,548,008

受取材料費等 44,836,528 0 44,836,528

受取事務費 141,918,144 2,558,690 144,476,834

労働者派遣事業等受託収益 3,763,894 0 3,763,894

労働者派遣事業等受託収益 3,763,894 0 3,763,894

職業紹介事業受託収益 46,471 0 46,471

職業紹介事業受託収益 46,471 0 46,471

SP技能講習共同費収益 150,000 0 150,000

SP技能講習共同費収益 150,000 0 150,000

受取会費 3,747,600 3,747,600 7,495,200

正会員受取会費 3,747,600 3,747,600 7,495,200

受取補助金等 119,504,205 6,323,677 125,827,882

受取連合交付金 17,760,000 0 17,760,000

受取市補助金 101,744,205 6,323,677 108,067,882

雑収益 259,903 16,473 276,376

受取利息 0 16,473 16,473

雑収益 259,903 0 259,903

経常収益計     (A) 1,631,774,753 12,646,440 1,644,421,193

(2)経常費用

事業費 1,637,920,949 － 1,637,920,949

支払配分金 1,317,548,008 － 1,317,548,008

支払材料費等 44,836,528 － 44,836,528

役員報酬 5,527,512 － 5,527,512

委員手当 196,000 － 196,000

給料手当 119,520,780 － 119,520,780

臨時雇賃金 16,376,681 － 16,376,681

法定福利費 23,283,485 － 23,283,485

退職給付費用 1,886,165 － 1,886,165

福利厚生費 475,073 － 475,073

旅費交通費 1,005,510 － 1,005,510

通信運搬費 8,449,936 － 8,449,936

減価償却費 6,867,746 － 6,867,746

什器備品費 2,872,061 － 2,872,061

消耗品費 16,375,095 － 16,375,095

修繕費 4,666,731 － 4,666,731

印刷製本費 6,560,903 － 6,560,903

光熱水料費 3,452,172 － 3,452,172

賃借料 7,393,518 － 7,393,518

保険料 14,018,410 － 14,018,410

諸謝金 2,249,636 － 2,249,636

租税公課 6,462,100 － 6,462,100

支払負担金 930,426 － 930,426

３　正味財産増減計算書内訳表
　　平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科目



公益目的事業会計 法人会計 合計科目

委託費 26,051,567 － 26,051,567

支払手数料 325,488 － 325,488

支払利息 134,169 － 134,169

貸倒損失 18,143 － 18,143

貸倒引当金繰入額 437,106 － 437,106

管理費 － 12,646,440 12,646,440

役員報酬 － 593,986 593,986

委員手当 － 8,000 8,000

給料手当 － 6,290,568 6,290,568

法定福利費 － 1,196,419 1,196,419

退職給付費用 － 99,272 99,272

福利厚生費 － 25,011 25,011

旅費交通費 53,320 53,320

通信運搬費 － 819,335 819,335

減価償却費 － 130,005 130,005

消耗品費 － 319,752 319,752

修繕費 － 13,440 13,440

印刷製本費 － 792,720 792,720

光熱水料費 － 66,988 66,988

賃借料 － 185,403 185,403

保険料 － 188,880 188,880

租税公課 － 21,000 21,000

支払負担金 － 43,954 43,954

互助会活動助成費 － 981,000 981,000

委託費 － 608,516 608,516

支払手数料 － 12,305 12,305

支払利息 － 4,866 4,866

貸倒引当金繰入額 － 191,700 191,700

経常費用計     (B) 1,637,920,949 12,646,440 1,650,567,389

当期経常増減額 (C=A-B) △ 6,146,196 0 △ 6,146,196

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計     (D) 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 130,987 0 130,987

構築物除却損 74,667 0 74,667

車両運搬具除却損 56,320 0 56,320

経常外費用計     (E) 130,987 0 130,987

当期経常外増減額 (F=D-E) △ 130,987 0 △ 130,987

   当期一般正味財産増減額 (G=C+F) △ 6,277,183 0 △ 6,277,183

   一般正味財産期首残高     (H) － － 236,716,015

   一般正味財産期末残高 (I=G+H) － － 230,438,832

Ⅱ指定正味財産増減の部

   当期指定正味財産増減額     (J) 0 0 0

   指定正味財産期首残高     (K) － － 0

   指定正味財産期末残高 (L=J+K) － － 0

Ⅲ 正味財産期末残高 (M=I+L) － － 230,438,832



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

743,827 0 323,147 420,680

73,173,593 3,283,308 970,563 75,486,338

100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000

173,917,420 103,283,308 101,293,710 175,907,018

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

420,680 (0) (0) (420,680)

75,486,338 (0) (75,486,338) (0)

100,000,000 (0) (100,000,000) (0)

175,907,018 (0) (175,486,338) (420,680)

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

8,869,050 4,159,164 4,709,886

276,150 270,627 5,523

3,836,504 3,387,589 448,915

57,716,419 54,897,386 2,819,033

13,593,216 12,771,572 821,644

18,572,222 9,905,184 8,667,038

102,863,561 85,391,522 17,472,039

建物附属設備

科　　目

什器備品

３　特定資産の財源等の内訳

車両運搬具

リース資産

財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針

　⑴　固定資産の減価償却の方法

　　ア　減価償却資産について、定率法により直接減価償却を実施している。但し、建物の減価償却

構築物

配分金支払準備積立資産

配分金支払準備積立資産

合　　計

建物

　　イ　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産について、リース期間を耐用年数

　⑶　消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

　　　退職給付引当金…期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　⑵　引当金の計上基準

　　　貸倒引当金…回収懸念債権について個別に見積もり計上している。

　　　については、定額法とする。また、減価償却制度改正に伴い、平成１９年度以前に取得した減

　　　価償却資産について、残存簿価１円に向けて５年間の均等償却を行っている。

　　　とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

合　　計

　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

合　　計

２　特定資産の増減額及びその残高

退職給付引当資産

科　　目

科　　目

退職給付引当資産

減価償却引当資産

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

減価償却引当資産



５　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

 運営補助金
(公社)広島県
ＳＣ連合会

0 17,760,000 17,760,000 0 －

 運営補助金 広島市 0 108,067,882 108,067,882 0 －

0 125,827,882 125,827,882 0

１　特定資産の明細

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

743,827 0 323,147 420,680

73,173,593 3,283,308 970,563 75,486,338

100,000,000 100,000,000 100,000,000 100,000,000

173,917,420 103,283,308 101,293,710 175,907,018

２　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

84,984,910 2,308,584 0 323,147 86,970,347

691,848 628,806 529,224 0 791,430

(注）退職給付引当金の減少額その他は、報酬等取扱要領の改定に伴う取崩額である。

期末残高科目

退職給付引当金

特定資産計

期首残高 当期増加額
当期減少額

退職給付引当資産

減価償却引当資産

配分金支払準備積立資産

資産の種類

貸倒引当金

附属明細書

合　　計



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金

　現金 手元保管 運転資金として 407,470

　普通預金 広島銀行白島支店 運転資金として 84,467,848

広島銀行白島支店 運転資金として 6,547,713

広島銀行白島支店 運転資金として 9,008,144

広島銀行白島支店 運転資金として 14,406,557

広島銀行白島支店 運転資金として 70,000

広島銀行白島支店 運転資金として 55,518

広島信用金庫白島
支店

運転資金として 25,450

みずほ信託銀行広
島支店

運転資金として 67,159

　振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 6,503,449

未収会費 会員
シルバー事業及び管理目的の業務に使用する会費
分である。

430,200

貸倒引当金 未収会費に対する貸倒引当金である。 △ 387,000

未収金
３月分受託事業分
ほか

シルバー事業の受託事業分である。 136,349,770

貸倒引当金 未収金に対する貸倒引当金である。 △ 404,430

前払金 保険料
管理目的の業務を執行する役員の賠償責任保険料
である。

184,320

流動資産合計 257,732,168

（固定資産）

特定資産
退職給付引当
資産

<普通預金>

広島銀行白島支店 職員退職給付の引当資産として管理している。 420,680

減価償却引当
資産

<定期預金>

広島銀行白島支店
シルバー事業に関する減価償却引当資産として管
理している。

10,000,000

広島信用金庫白島
支店

シルバー事業に関する減価償却引当資産として管
理している。

10,000,000

みずほ信託銀行広
島支店

シルバー事業に関する減価償却引当資産として管
理している。

10,000,000

<普通預金>

広島銀行白島支店
シルバー事業に関する減価償却引当資産として管
理している。

45,486,338

配分金支払準
備積立資産

<普通預金>

広島銀行白島支店
シルバー事業に関する配分金支払準備積立資産と
して管理している。

100,000,000

４　財産目録

　  平成２７年３月３１日現在

貸借対照表科目

（単位：円）



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

建物 倉庫ほか3件 公益目的保有財産 4,709,886

建物附属設備 文化教室改修 公益目的保有財産 5,523

構築物 駐車場ほか2件 公益目的保有財産 448,915

車両運搬具 トラックほか31台 公益目的保有財産 2,819,033

什器備品 芝刈機ほか44台 公益目的保有財産 821,644

電話加入権 16回線 公益目的保有資産 1,219,372

1回線 管理目的の財源として使用する財産 72,800

リース資産
シルバーシステム
に係る機器一式

共有財産であり、うち96.5％は公益目的財産とし
てシルバー事業に供し、3.5％は管理運用の用に供
している。

8,667,038

預託金
自動車リサイクル
料金ほか

公益目的保有財産 261,410

固定資産合計 194,932,639

　資産合計 452,664,807

（流動負債） 未払金 ３月分配分金ほか
シルバー事業の事業収入に対する未払金等であ
る。

120,510,453

前受金 会員
シルバー事業及び管理目的の業務に使用する翌事
業年度の会費である。

1,470,600

文化教室受講料
シルバー事業の受託事業に対する翌事業年度の文
化教室受講料である。

1,836,910

預り金 役職員ほか
源泉所得税、地方税（住民税）等の預り金であ
る。

2,315,026

流動負債合計 126,132,989

（固定負債） リース債務
シルバーシステム
に係る機器一式

シルバー事業及び管理目的の業務に使用している
コンピューター及び周辺機器に対するリース債務
である。

9,122,639

退職給付引当
金

職員
職員に対する退職金の支払いに備えたものであ
る。

86,970,347

固定負債合計 96,092,986

　負債合計 222,225,975

　正味財産 230,438,832

その他の固定
資産
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1,553,000,000 1,506,861,370 46,138,630

1,357,833,000 1,317,548,008 40,284,992

45,958,000 44,836,528 1,121,472

149,209,000 144,476,834 4,732,166

3,143,000 3,763,894 ỏ 620,894

3,143,000 3,763,894 ỏ 620,894

50,000 46,471 3,529

50,000 46,471 3,529

SP 150,000 150,000 0

SP 150,000 150,000 0

7,740,000 7,495,200 244,800

7,740,000 7,495,200 244,800

130,588,000 125,827,882 4,760,118

17,760,000 17,760,000 0

112,828,000 108,067,882 4,760,118

50,000 276,376 ỏ 226,376

20,000 16,473 3,527

30,000 259,903 ỏ 229,903

    (A) 1,694,721,000 1,644,421,193 50,299,807

(2)

1,686,723,000 1,637,920,949 48,802,051

1,357,833,000 1,317,548,008 40,284,992

45,958,000 44,836,528 1,121,472

5,600,000 5,527,512 72,488

272,000 196,000 76,000

123,468,000 119,520,780 3,947,220

16,663,000 16,376,681 286,319

24,158,000 23,283,485 874,515

2,194,000 1,886,165 307,835

603,000 475,073 127,927

1,263,000 1,005,510 257,490

8,470,000 8,449,936 20,064

6,875,000 6,867,746 7,254

2,873,000 2,872,061 939

17,141,000 16,375,095 765,905

4,790,000 4,666,731 123,269

6,561,000 6,560,903 97

3,453,000 3,452,172 828

7,394,000 7,393,518 482

14,072,000 14,018,410 53,590

2,275,000 2,249,636 25,364

6,463,000 6,462,100 900

998,000 930,426 67,574

26,052,000 26,051,567 433
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